
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MONTEGROSSO D'ASTI 

PROVINCIA DI ASTI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.33 
 

OGGETTO: 

PRESA D'ATTO PIANO FINANZIARIO TARI 2021, APPROVAZIONE 

TARIFFE TARI 2021, DETERMINAZIONE RIDUZIONI UTENZE NON 

DOMESTICHE E SCADENZE TARI 2021           
 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CURTO Marco - Sindaco Sì 

2. BIANCO GIORGIO - Consigliere Sì 

3. CASTINO FRANCO - Consigliere Sì 

4. FONTEBASSO DAVIDE - Consigliere Giust. 

5. PENNA GIANPIERO - Consigliere Sì 

6. PENNA FEDERICO - Consigliere Sì 

7. PREVE ELISA - Consigliere Sì 

8. DI GIORGI DENIS - Consigliere Sì 

9. FASSIO RINO EGIDIO BASILIO - Consigliere Sì 

10. LINGUA PATRIZIA MARIANGELA - Consigliere Sì 

  

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale signor Dott. CARAFA Vincenzo il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CURTO Marco nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 

2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

 l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 

materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 

gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 

capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

 la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 e s.m.i. ha definito i criteri di 

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei 

rifiuti; 

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione 

dei rifiuti; 

 l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la procedura di 

approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in 

particolare che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un 

soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette 

all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente 

territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni; 

 l’art. 6 del Decreto legge n.73/2021 stabilisce risorse in favore dei Comuni per l’anno 2021 da 

utilizzarsi per la copertura del minor gettito derivante dalle riduzioni Tari in favore delle 

categorie economiche oggetto di chiusura obbligatoria o di restrizioni nell’esercizio 

dell’attività dovute al Covid. Inoltre ai sensi del comma 3 è possibile applicare riduzioni alle 

altre categorie di utenze non domestiche in misura superiore alle risorse assegnate dall’art.6 

D.L. 73/2021, utilizzando risorse proprie o risorse assegnate nell'anno 2020 e non utilizzate di 

cui alla tabella 1 allegata al decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto 

con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021; 

 ai sensi dell’art.53 del D.L. n.73 del 25/05/2021, al fine di consentire l’adozione di misure 

urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di 

bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, è istituito un 

appositi fondo per i Comuni. 

 

TENUTO CONTO che nel territorio in cui opera il Comune di Montegrosso d’Asti è presente e 

operante l’A.T.O. di Area vasta “Astigiano/ Consorzio di Bacino Rifiuti dell’Astigiano (C.B.R.A.), 

il quale svolge pertanto le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla deliberazione 

ARERA 443/2019; e che, in data 13/05/2021, ns prot.2485 del 14/05/2021 ha trasmetto a questo 

Comune il verbale di deliberazione n.03/2021 del 22/03/2021, dell’Assemblea consortile con la 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

quale è avvenuta la validazione del piano finanziario relativo al servizio di gestione integrata dei 

rifiuti del presente Comune anno 2021; 

 

ESAMINATO il piano finanziario validato dall’Ente di Governo dell’Ambito, dal quale si 

determina un costo complessivo di € 388.430,00 con entrate tariffarie massime applicabili nel 

rispetto del limite di crescita pari a € 316.103,00 che consentono la copertura integrale dei costi del 

servizio rifiuti; 

 

ESAMINATO che, al fine della determinazione delle tariffe, all’importo totale di € 316.103,00 è 

necessario sottrarre il contributo del MIUR per le istituzioni scolastiche statali ai sensi dell’articolo 

33 bis del Decreto legge 31/12/2007, n. 248 e la quota corrispondente all’incidenza passata della 

tari riferita all’area mercatale, in quanto dal 2021 inglobata nel nuovo canone unico patrimoniale ai 

sensi dell’art.1, comma 838, L.160/2019, determinando un importo alla base della determinazione 

tariffa di € 313.103,00; 

 

VERIFICATO che la stima delle risorse massime a disposizione per le riduzioni in favore delle 

utenze non domestiche per l’anno 2021 sono pari a € 25.712,00 di cui 15.654,00 € (da stima IFEL) 

assegnate ai sensi dell’art.6 del D.L. 73/2021 e 10.058,00 € da risorse assegnate nell'anno 2020 e 

non utilizzate di cui alla tabella 1 allegata al decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di 

concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021; 

 

RITENUTO di prendere atto del Piano finanziario dei costi del servizio integrato di gestione dei 

rifiuti per l’anno 2021 approvato e validato dall’A.T.O. di Area vasta “Astigiano/ Consorzio di 

Bacino Rifiuti dell’Astigiano (C.B.R.A.) e redatto secondo i criteri previsti dal nuovo MTR, 

allegato alla presente deliberazione (allegato A), quale parte integrante e sostanziale. 

 

RITENUTO di approvare le conseguenti tariffe relative alla Tassa sui rifiuti- TARI per l’anno 2021, 

di cui all’art.1 comma 683, della L. 14/2013 calcolate sulla base del DPR 158/99 che si allegano 

alla presente con relativa relazione a farne parte integrante e sostanziale, allegato B); 

 

RITENUTO di approvare, come da allegato C) per l’anno 2021 e in base alle risorse attribuite al 

Comune per tale finalità, riduzioni alle utenze non domestiche sulla parte fissa e sulla parte 

variabile del tributo, al fine di sostenere il tessuto economico duramente colpito dagli effetti 

negativi dell’emergenza Covid. Di approvare riduzioni maggiori per le categorie oggetto di chiusura 

obbligatorie, di restrizioni nell’esercizio dell’attività o che comunque sono state maggiormente 

colpite dagli effetti economici derivanti dall’emergenza sanitaria. Di approvare per le restanti 

categorie riduzioni tali da calmierare l’aumento tariffario al fine di sostenere il tessuto economico 

locale;  

 

RITENUTO per l’anno 2021, vista la proroga al 30/06/2021 del termine per l’approvazione di 

regolamenti e tariffe Tari, di stabilire le seguenti scadenze per il versamento della Tari anno 2021: 

1° rata: 30/09/2021, 2° rata: 30/11/2021, 3° rata: 31/12/2021, con possibilità di pagamento in unica 

soluzione entro la scadenza della prima rata; 

RITENUTO di prendere atto della possibilità di utilizzare il fondo di solidarietà alimentare ai sensi 

dell’art.53 del D.L. n.73 del 25/05/2021, anche per il sostegno alle famiglie che versano in stato di 

bisogno per il pagamento delle utenze domestiche, e di rimandare a successiva decisione le 

eventuali modalità di erogazione; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI); 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il DL n.41 del 19/03/2021 che ha differito con il comma 5, solo per l’anno 2021, 

l’approvazione delle tariffe e dei regolamenti Tari al 30/06/2021; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile da parte della Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs 18.8.2000, 

nr. 267 e dell’art. 69 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

Riferisce il Sindaco presentando dati sul totale e sulle utenze non domestiche. Si prevede una 

riduzione compresa tra il 15% e l’85%, (quest’ultima riferita a bar, ristoranti, trattorie ecc,..) ai non 

domestici per emergenza Covid, l’ammontare della riduzione è pari a circa € 25.000,00; 

 

NON avendo avuto ulteriori osservazioni, 

 

CON voti favorevoli 9, contrari 0 e astenuti 0 espressi in forma palese ai sensi di legge: 

 

 

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento. 

2. Di prendere atto del Piano finanziario dei costi del servizio integrato di gestione dei rifiuti 

per l’anno 2021 approvato e validato dall’A.T.O. di Area vasta “Astigiano/ Consorzio di 

Bacino Rifiuti dell’Astigiano (C.B.R.A.) e redatto secondo i criteri previsti dal nuovo MTR, 

allegato alla presente deliberazione (allegato A), quale parte integrante e sostanziale. 

3. Di approvare le tariffe TARI 2021, come da allegato B) parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 

4. Di approvare le riduzione per le utenze non domestiche per l’anno 2021 come da allegato C) 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  

5. Di stabilire le seguenti scadenze per il versamento della Tari anno 2021: 1° rata: 30/09/2021, 

2° rata: 30/11/2021, 3° rata: 31/12/2021 e la possibilità di pagamento in un’unica soluzione 

entro la scadenza della prima rata. 

6. Di dare incarico al funzionario responsabile di provvedere alla trasmissione telematica del 

presente atto mediante inserimento del testo dello stesso nel “Portale del federalismo Fiscale”.  

 

 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

CURTO Marco 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

Dott. CARAFA Vincenzo 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Montegrosso d'Asti, li 14/07/2021 Il Segretario Comunale 

Dott. Carafa Vincenzo 
 

 

 

 

 

 

      

 


